ATA Nº 459
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 06 DE OUTUBRO DE 2014.

Aos seis dias do mês de outubro de 2014, reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de Educação 1

Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, situada à 2

Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a Presidência do Senhor Diretor em 3

Exercício, professor Herbert Ugrinowitsch, os seguintes professores: Gustavo Pereira Côrtes, 4

Fernando Vítor Lima, Lygia Paccini Lustosa, Lívia de Castro Magalhães, Cleber Augusto Gonçalves 5

Dias, Mauro Heleno Chagas, Aline Alvim Scianni, Kátia Lúcia Moreira Lemos, Juliana de Melo 6

Ocarino, Bruno Souza Bechara Maxta, Leszek Antoni Szmuchrowski, Pablo Juan Greco e Franco 7

Noce. Os Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Carlos Alberto Soares de Andrade, 8

Dedison Justino Neto e Rodolfo Amorim de Assis. Representação Discente: Fábio Eustáquio 9

Perdigão de Oliveira e Valdênio Martins. Ausências Justificadas: Sérgio Teixeira da Fonseca. 10

Verificando a existência de quórum o Senhor Presidente deu por aberto os trabalhos para atender a 11

seguinte pauta: 1. Ata 458; 2. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; 3. 12

Referendum – Projeto de Extensão: Realização do evento “III Congresso Brasileiro de 13

Fisioterapia Neurofuncional” – Parecerista: professora Leani Souza Máximo Pereira; 4. 14

Referendum – Projeto de Extensão “O uso da eletroestimulação em crianças com disfunções 15

neuromotoras” – Parecerista: professora Danielle Aparecida Gomes Pereira; 5. Referendum – 16

Prestação de Contas do Curso de Especialização em Treinamento Esportivo (2012-2014), Oferta 17

para 2015-2016 e Aprovação de participação de servidor Técnico-Administrativo no curso – 18

Parecerista: professora Aline Alvim Scianni; 6. Referendum – Relatório Anual de Atividades do 19

Departamento de Terapia Ocupacional, ano-base 2013 – Parecerista: professor Fernando Vítor 20

Lima; 7. Projeto de Extensão “Vértice Cia de Dança” – Parecerista: professor Gustavo Pereira 21

Côrtes; 8. Projeto de Extensão “I Fórum Edudança e X FestFolk BH / Sarandeiros – Festival 22

Intercolegial de Danças Populares de Belo Horizonte” – Parecerista: professor Hélder Ferreira 23

Isayama; 9. Projeto de Extensão “Convivendo bem com a doença de Parkinson: uma proposta 24

de avaliação, orientação e aplicação de exercícios terapêuticos na reabilitação funcional da 25

doença” – Parecerista: professor Anderson Aurélio da Silva; 10. Aprovação dos projetos e 26

programas a serem renovados em atendimento ao Edital PBTEX 2015 da Pró-Reitoria de 27

Extensão; 11. Aprovação do Organograma da Unidade; 12. Homologação do resultado da 28

eleição para representantes junto à Congregação; 13. Homologação do resultado da eleição para 29

representantes titulares junto à Câmara do Departamento de Terapia Ocupacional; 14. Indicar 30

membros para o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Universidade; 15. 31

Constituir Comissão para estabelecer parâmetros e indicadores para avaliação das atividades 32

docentes para a promoção à Classe de Professor Associado; 16. Constituir Comissão para 33

estabelecer parâmetros e indicadores para avaliação das atividades docentes para progressão 34

funcional; 17. Constituição da Comissão de Biblioteca e Política Institucional da Unidade com 35

relação a sua Biblioteca; 18. Regulamentação do comércio na Unidade. 1. Ata 458; Ata aprovada 36

com 2 (duas) abstenções. 2. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; Os 37

afastamentos no/do país foram votados em bloco e foram referendados por unanimidade. 3. 38

Referendum – Projeto de Extensão: Realização do evento “III Congresso Brasileiro de 39

Fisioterapia Neurofuncional” – Parecerista: professora Leani Souza Máximo Pereira; Após 40

leitura do parecer favorável à aprovação do projeto, o parecer foi posto em votação e aprovado por 41

unanimidade. 4. Referendum – Projeto de Extensão “O uso da eletroestimulação em crianças com 42

disfunções neuromotoras” – Parecerista: professora Danielle Aparecida Gomes Pereira; Lido e 43

posto em votação, o parecer favorável à aprovação do projeto foi aprovado por unanimidade. 5. 44

Referendum – Prestação de Contas do Curso de Especialização em Treinamento Esportivo 45

(2012-2014), Oferta para 2015-2016 e Aprovação de participação de servidor Técnico-46

Administrativo no curso – Parecerista: professora Aline Alvim Scianni; A relatora leu seu parecer 47

favorável à aprovação da prestação de contas referente ao período de 12/11/2012 a 01/05/2014 e da 48

oferta do Curso de Especialização em Treinamento Esportivo para os anos de 2015 e 2016. Professora 49

Kátia esclareceu sobre as modificações propostas no curso para os dois próximos anos. Em votação, o 50

parecer e a participação do servidor técnico-administrativo Davi Marins Penido no curso foram 51

ATA Nº 459
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 06 DE OUTUBRO DE 2014.

aprovados com 1 (uma) abstenção. 6. Referendum – Relatório Anual de Atividades do 52

Departamento de Terapia Ocupacional, ano-base 2013 – Parecerista: professor Fernando Vítor 53

Lima; O relator procedeu à leitura do seu parecer favorável à aprovação do relatório. Posto em 54

votação, o parecer foi aprovado com 1 (uma) abstenção. 7. Projeto de Extensão “Vértice Cia de 55

Dança” – Parecerista: professor Gustavo Pereira Côrtes; Professor Gustavo leu seu parecer 56

favorável à aprovação do projeto. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 8. Projeto de 57

Extensão “I Fórum Edudança e X FestFolk BH / Sarandeiros – Festival Intercolegial de Danças 58

Populares de Belo Horizonte” – Parecerista: professor Hélder Ferreira Isayama; Professor 59

Herbert realizou a leitura do parecer favorável à aprovação do projeto. Em votação, o parecer foi 60

aprovado por unanimidade. 9. Projeto de Extensão “Convivendo bem com a doença de Parkinson: 61

uma proposta de avaliação, orientação e aplicação de exercícios terapêuticos na reabilitação 62

funcional da doença” – Parecerista: professor Anderson Aurélio da Silva; Professor Herbert leu o 63

parecer favorável à aprovação do projeto. Posto em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 64

10. Aprovação dos projetos e programas a serem renovados em atendimento ao Edital PBTEX 65

2015 da Pró-Reitoria de Extensão; Professor Herbert propôs que, os projetos e programas após 66

terem o primeiro relatório aprovado, as renovações sejam aprovadas em reunião da Congregação a 67

cada três anos, sem a necessidade de novo parecer para os mesmos. Após discussão, a proposta foi 68

posta em votação e aprovada por unanimidade. Professor Gustavo reforçou que todo projeto novo 69

continuará necessitando de parecer, da aprovação na Câmara Departamental e na Congregação. Em 70

seguida o professor Herbert colocou em votação os seguintes projetos e programas a serem renovados 71

em atendimento ao Edital de Programa de Bolsas de Extensão (PBTEX) 2015: do Departamento de 72

Educação Física - Projeto Escola de Dança e Ritmo Sarandeiros, Projeto Futebol e Sociedade, Projeto 73

Impactah: Intervenção motora para crianças com transtorno de atenção e hiperatividade, Projeto 74

Memória das ações públicas municipais de esporte e lazer da cidade de Belo Horizonte, Projeto 75

Partilhando Memórias: recepção, organização e disponibilização dos acervos do CEMEF/UFMG, 76

Programa de Dança Experimental: um diálogo entre a dança e a educação; do Departamento de 77

Esportes - Programa Laboratório do Movimento, Programa Atividade Física e Saúde do Idoso, 78

Programa de Atividades em Ginásticas, Projeto Atividade Física para o Trabalhador, Projeto de 79

Desenvolvimento do Esporte do CTE; do Departamento de Fisioterapia - Projeto Serviço de apoio a 80

pessoas com doenças arterial obstrutiva periférica, Projeto Assistência fisioterápica ambulatorial a 81

idosos do Jenny de Andrade Faria, Projeto assistência fisioterapêutica ortopédica para a comunidade 82

da EEFFTO; do Departamento de Terapia Ocupacional - Programa Promovendo a autonomia e a 83

independência do idoso na comunidade, Projeto Universidade aberta para terceira idade, Projeto Ação 84

interdisciplinar em saúde e trabalho, Projeto Acompanhamento do desenvolvimento da criança pré-85

termo. Postos em votação, os projetos e programas citados foram aprovados por unanimidade. 11. 86

Aprovação do Organograma da Unidade; Professor Herbert comunicou que devido a alguns 87

contratempos o organograma foi enviado somente na manhã deste dia para os membros desta 88

Congregação. O professor esclareceu que o organograma é uma exigência da Universidade e que a 89

Escola já está atrasada para entregá-lo. Em discussão e após vários questionamentos a respeito de 90

como o organograma está representado, definiu-se que cada departamento desta Unidade deverá 91

enviar até o dia 24 de outubro de 2014 (sexta-feira), para a Secretaria Geral, as sugestões de mudanças 92

no Organograma Administrativo da Escola definidas nas reuniões das respectivas Câmaras 93

Departamentais. 12. Homologação do resultado da eleição para representantes junto à 94

Congregação; Professor Herbert fez a leitura da ata de apuração da eleição de representantes junto à 95

Congregação, tendo os seguintes resultados: para a Classe de Professor Adjunto foram eleitos os 96

professores Franco Noce (titular) e Varley Teoldo da Costa (suplente); e para a categoria dos Técnico-97

Administrativos foram eleitos os servidores Rodolfo Amorim de Assis, como suplente de Dedison 98

Justino Neto, e Juliana Pieve de Souza, como suplente de Carlos Alberto Soares de Andrade. Em 99

votação, o resultado da eleição foi aprovado por unanimidade. Professor Herbert deu boas-vindas para 100

o servidor Rodolfo e lembrou que não houve inscrição para a Classe de Professor Assistente. 13. 101

Homologação do resultado da eleição para representantes titulares junto à Câmara do 102

ATA Nº 459
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 06 DE OUTUBRO DE 2014.

Departamento de Terapia Ocupacional; Professor Herbert procedeu à leitura do resultado da 103

eleição dos representantes titulares junto à Câmara do Departamento de Terapia Ocupacional, com 104

mandato de dois anos, permitida a recondução. Para representante com tempo de docência de um a 105

dez anos foi eleita a professora Luciana Assis Costa, e para representante com tempo de docência 106

igual ou superior a vinte e um anos foi eleita a professora Marcella Guimarães Assis. Em votação, o 107

resultado da eleição foi aprovado por unanimidade. 14. Indicar membros para o Comitê de Ética 108

em Pesquisa com Seres Humanos desta Universidade; Professor Herbert informou que a direção 109

recebeu a solicitação do encaminhamento de nomes de docentes, dois membros titulares e suplentes, 110

indicados pela Congregação com a finalidade de recompor os membros do Comitê de Ética em 111

Pesquisa com Seres Humanos desta Universidade. A Congregação indicou os seguintes professores: 112

Lygia Paccini Lustosa (titular) e André Gustavo Pereira de Andrade (suplente), Luciano Sales Prado 113

(titular) e Leszek Antoni Szmuchrowski (suplente). 15. Constituir Comissão para estabelecer 114

parâmetros e indicadores para avaliação das atividades docentes para a promoção à Classe de 115

Professor Associado; Professor Herbert comunicou que de acordo com o Art. 18 e o Art. 30 da 116

Resolução Complementar Nº 04/2014, de 09 de setembro de 2014, publicada no Boletim Informativo 117

da Universidade Federal de Minas Gerais em 29 de setembro de 2014, compete à Congregação 118

estabelecer os parâmetros e definir os indicadores para a avaliação das atividades docentes para 119

progressão funcional e para promoção à Classe de Professor Associado. Para isto, faz-se necessário a 120

constituição de uma Comissão. Após discussão, definiu-se que, como é preciso haver uma unidade 121

entre os parâmetros e indicadores para progressão funcional e os para promoção, deve ser constituída 122

uma única comissão para tratar ambos os casos. Em seguida, a Congregação deliberou que cada chefe 123

de departamento deverá indicar à Secretaria Geral, até 10 de outubro de 2014 (sexta-feira), um 124

docente titular de seu departamento como membro desta Comissão. 16. Constituir Comissão para 125

estabelecer parâmetros e indicadores para avaliação das atividades docentes para progressão 126

funcional; Vide item anterior. 17. Constituição da Comissão de Biblioteca e Política Institucional 127

da Unidade com relação a sua Biblioteca; Professor Cleber disse ter solicitado a inclusão deste 128

ponto de pauta como membro da Comissão de Biblioteca para uma análise sobre duas questões. A 129

primeira diz respeito à própria constituição da Comissão, que tem apenas um docente para definir 130

sobre o descarte de livros dos três cursos desta Unidade. A outra questão é sobre o descarte destes 131

livros, que são incinerados devido à falta de espaço físico, situação que, segundo o professor, deve ser 132

modificada para preservação do conhecimento. O servidor técnico-administrativo Carlos solicitou a 133

retirada deste item da pauta pela ausência da chefe da biblioteca para manifestar-se sobre o assunto. 134

Atendendo a solicitação, a Congregação retirou o item da pauta e o professor Herbert disse que a 135

chefe da biblioteca será solicitada a comparecer na próxima reunião da Congregação. 18. 136

Regulamentação do comércio na Unidade. Professor Herbert informou que a Escola já recebeu um 137

ofício circular e uma portaria da Pró-Reitoria de Administração informando que é proibida a prática 138

do comércio no âmbito das repartições públicas, bem como no âmbito desta Universidade, exceto 139

quando o comércio for de interesse institucional, para o qual deve ser firmado Termo de Compromisso 140

entre os interessados em comercializar e os responsáveis pela organização. Para comércio por 141

ambulantes, o Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais (DLO) deve 142

fazer análise de legalidade, de conveniência e oportunidade dos referidos atos no prazo de um ano. 143

Professor Herbert disse que para ocorrer o comércio de produtos, de interesse institucional, no âmbito 144

da Unidade é necessário que a Congregação estabeleça normas. Para isto, o professor propõe a criação 145

de uma comissão. O discente Valdênio solicitou a retirada deste item da pauta justificando que o 146

representante discente Marcos, responsável por trazer as deliberações de uma assembleia aberta a toda 147

comunidade acadêmica na qual os discentes discutiram a questão, necessitou viajar por motivos 148

pessoais. Atendendo a solicitação, a Congregação adiou a discussão deste item, mas definiu por já 149

constituir a Comissão com os seguintes membros: o docente Bruno Souza Bechara Maxta, o servidor 150

técnico-administrativo Carlos Alberto Soares de Andrade e o discente Marcos Dittmar Buba. Depois 151

de encerrada a sessão, da qual para constar lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será 152

ATA Nº 459
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 06 DE OUTUBRO DE 2014.

assinada por mim, Cleide Alana Cândida Freitas de Miranda, secretária desta Unidade, e por todos que 153

a aprovaram. Belo Horizonte 06 de outubro de 2014.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x 154

SÉRGIO TEIXEIRA DA FONSECA ___________________________________________________ 155

HERBERT UGRINOWITSCH ________________________________________________________ 156

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES _______________________________________________________ 157

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 158

FÁTIMA VALÉRIA RODRIGUES_____________________________________________________ 159

CRISTIANE MIRYAM DRUMOND DE BRITO _________________________________________ 160

SILVIO RICARDO DA SILVA _______________________________________________________ 161

MAURO HELENO CHAGAS _________________________________________________________ 162

ALINE ALVIM SCIANNI ____________________________________________________________ 163

KÁTIA LÚCIA MOREIRA LEMOS ___________________________________________________ 164

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 165

JANINE GOMES CASSIANO_________________________________________________________ 166

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI _________________________________________________ 167

PABLO JUAN GRECO ______________________________________________________________ 168

FRANCO NOCE ___________________________________________________________________ 169

CARLOS ALBERTO SOARES DE ANDRADE __________________________________________ 170

DEDISON JUSTINO NETO __________________________________________________________ 171

FABIO EUSTÁQUIO PERDIGÃO DE OLIVEIRA ________________________________________ 172

MARCOS DITTMAR BUBA _________________________________________________________ 173